Постановление Правительства Нижегородской области от 27 мая 2008 г. N 206 "О порядке возмещения субъектам малого предпринимательства части затрат по страхованию предмета залога, предоставленного в качестве обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору"

В соответствии с Комплексной целевой программой развития малого предпринимательства в Нижегородской области на 2006-2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 16 декабря 2005 года N 315, и в целях развития малого предпринимательства, организации и расширения производства, создания новых рабочих мест и развития территорий Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке возмещения субъектам малого предпринимательства части затрат по страхованию предмета залога, предоставленного в качестве обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору.

2. Министерству поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг Нижегородской области в пятидневный срок с даты подписания настоящего постановления создать рабочую группу по рассмотрению заявок субъектов малого предпринимательства на возмещение части затрат по страхованию предмета залога.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской области по развитию имущественно-земельных отношений, предпринимательства и охране объектов культурного наследия И.Б. Живихину.

	Губернатор
	В.П. Шанцев

Настоящее Положение определяет порядок предоставления возмещения субъектам малого предпринимательства части затрат по страхованию предмета залога, предоставленного в качестве обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору (далее - компенсация).

1. Для целей настоящего Положения понятие "субъект малого предпринимательства" понимается в том значении, в котором оно используется в Федеральном законе от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

2. Компенсация предоставляется субъектам малого предпринимательства по договорам страхования имущества, предоставленного в качестве обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору, заключенным ими со страховыми организациями, имеющими лицензию на право страхования имущества.

3. Компенсация устанавливается в размере 50 процентов от произведенных субъектом малого предпринимательства затрат на страхование предмета залога, предоставленного в качестве обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору.

4. Компенсация предоставляется субъектам малого предпринимательства, зарегистрированным в установленном порядке на территории Нижегородской области, заключившим кредитные договоры, договоры о залоге и договоры страхования заложенного имущества не ранее 1 января 2007 года.

5. Прием документов и оценку их соответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением, осуществляет рабочая группа министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг Нижегородской области (далее - Министерство).

6. Субъект малого предпринимательства представляет в Министерство следующие документы, на основании которых принимается решение о предоставлении компенсации:

6.1. Заявление о предоставлении компенсации по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

6.2. Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (или ее копию, заверенную субъектом малого предпринимательства).

6.3. Справку налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по уплате налогов на последнюю отчетную дату.

6.4. Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год с отметкой налогового органа и за квартал, предшествующий обращению за компенсацией, заверенные субъектом малого предпринимательства.

6.5. Справку о величине средней месячной заработной платы работников за квартал, предшествующий обращению за компенсацией, заверенную субъектом малого предпринимательства.

6.6. Копию кредитного договора, исполнение обязательств по которому обеспечивает залог, заверенную банком.

6.7. Копию договора о залоге, заверенную банком.

6.8. Копию договора страхования заложенного имущества, заверенную страховщиком.

6.9. Копии документов, подтверждающих уплату страховых взносов, заверенные субъектом малого предпринимательства.

6.10. Расчет компенсации по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

7. Компенсация предоставляется субъектам малого предпринимательства на основании решения рабочей группы Министерства, оформленного в виде протокола.

8. Заседание рабочей группы созывается не позднее 10 рабочих дней со дня представления документов. Заседание считается правомочным, если в нем принимает участие более половины членов рабочей группы. Решение о предоставлении компенсации, отклонении заявки или о необходимости получения дополнительной информации о деятельности субъекта малого предпринимательства принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов рабочей группы. При равенстве голосов "за" и "против" решающим является голос председателя рабочей группы.

9. Предоставление компенсации осуществляется после уплаты субъектом малого предпринимательства страховых взносов на основании следующих документов:

копий документов, подтверждающих уплату страховых взносов, заверенных субъектом малого предпринимательства;

расчета компенсации на возмещение части затрат по страхованию предмета залога, предоставленного в качестве обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору, по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

10. Министерство в течение 10 календарных дней со дня подписания протокола заседания рабочей группы представляет в министерство финансов Нижегородской области расчет компенсации по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению и электронную заявку на перечисление денежных средств на расчетный счет получателя компенсации.

11. Предоставление компенсации производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели Комплексной целевой программой развития малого предпринимательства в Нижегородской области на 2006-2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 16 декабря 2005 года N 315, и законом об областном бюджете на очередной финансовый год.

12. Субъект малого предпринимательства, представивший недостоверные сведения и документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения, обязан в течение 30 дней с даты предъявления соответствующего требования к субъекту малого предпринимательства Министерством, возвратить все средства, выплаченные на возмещение части затрат по страхованию предмета залога, путем перечисления их в областной бюджет в ГРКЦ ГУ Банка России по Нижегородской области г. Н.Новгород, БИК 042202001, ИНН 5260157098, КПП 526001001 на счет УФК по Нижегородской области N 40101810400000010002 по коду БК 14111632020020000140, ОКАТО 22401000000 с указанием назначения платежа: "Возврат сумм, израсходованных незаконно".

Неисполнение субъектом малого предпринимательства обязательств по возврату суммы компенсации в срок является для Министерства основанием для взыскания с субъекта малого предпринимательства суммы компенсации в судебном порядке.

13. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществляет министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг Нижегородской области.

Приложение 1

к Положению о порядке возмещения

субъектам малого предпринимательства

части затрат по страхованию предмета

залога, предоставленного в качестве

обеспечения исполнения обязательств

по кредитному договору

В министерство поддержки и развития

малого предпринимательства, потребительского

рынка и услуг Нижегородской области

от __________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________

(организация, индивидуальный предприниматель)

Прошу предоставить компенсацию на возмещение затрат по страхованию имущества согласно

договору страхования N ____ от _____________ с _____________________________________,

                                                    (наименование страховщика)

заложенного по  договору о залоге N ________ от ________ к кредитному договору N ____

от _____________ с ____________________________________________________________.

                                        (наименование кредитора)

Компенсацию прошу перечислить по следующим реквизитам:

Наименование банка _____________________________________________________________

ИНН ____________________ БИК ___________________ Кор. счет _________________________

Номер расчетного счета _____________________________________________________________

Производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных

ископаемых, за исключением распространенных полезных ископаемых _________________

_________________________________________________________________________________

                  (наименование субъекта малого предпринимательства)

не осуществляет.

Участником соглашения о разделе продукции _______________________________________

                               (наименование субъекта малого предпринимательства)

не является.

Информация об организации (индивидуальном предпринимателе), кредитном договоре

прилагается.

"___" ___________ 20___ года ____________________________

                                 (подпись)

Место печати

Приложение

к заявлению

-----------------------------------T-----------------------------.

.Полное и (если имеется)           .                             .

.сокращенное наименование субъекта .                             .

.малого предпринимательства        .                             .

+----------------------------------+-----------------------------+

.ИНН                               .                             .

+----------------------------------+-----------------------------+

.Район Нижегородской области, г.   .                             .

.Н.Новгорода                       .                             .

+----------------------------------+-----------------------------+

.ФИО руководителя субъекта малого  .                             .

.предпринимательства, телефон,     .                             .

.факс, E-mail                      .                             .

+----------------------------------+-----------------------------+

.Контрактное лицо по осуществлению .                             .

.взаимодействия с министерством,   .                             .

.телефон, факс, E-mail             .                             .

+----------------------------------+-----------------------------+

.Адрес (место нахождения)          .                             .

+----------------------------------+-----------------------------+

.Вид деятельности по ОКВЭД         .                             .

+----------------------------------+-----------------------------+

.Выручка от реализации товаров     .                             .

.(работ, услуг) без учета налога на.                             .

.добавленную стоимость за          .                             .

.предшествующий календарный год    .                             .

+----------------------------------+-----------------------------+

.Балансовая стоимость активов      .                             .

.(остаточная стоимость основных    .                             .

.средств и нематериальных активов) .                             .

.за предшествующий календарный год .                             .

+----------------------------------+-----------------------------+

.Для юридических лиц: суммарная    .                             .

.доля участия Российской Федерации,.                             .

.субъектов Российской Федерации,   .                             .

.муниципальных образований,        .                             .

.иностранных юридических лиц,      .                             .

.иностранных граждан, общественных .                             .

.и религиозных организаций         .                             .

.(объединений), благотворительных и.                             .

.иных фондов, юридических лиц, не  .                             .

.являющихся субъектами малого      .                             .

.предпринимательства, в уставном   .                             .

.капитале, %                       .                             .

L----------------------------------+------------------------------

"___" ___________ 20___ года ____________________________

                                 (подпись)

Место печати

Приложение 2

к Положению о порядке возмещения

субъектам малого предпринимательства

части затрат по страхованию предмета

залога, предоставленного в качестве

обеспечения исполнения обязательств

по кредитному договору

____________________________________________________________,

 (полное наименование субъекта малого предпринимательства)

ИНН ______________________________________________________

р/счет ___________________________________________________

в ________________________________________________________

                    (наименование банка)

БИК ______________________________________________________

кор. счет _______________________________________________.

Договор страхования N ________ от ___________________________, заключенный с

_________________________________________________________________________________

                    (наименование исполнителя)

Договор о залоге N ________ от_______________ к кредитному договору N ________

от _________________  с ___________________________________________________________.

                                                (наименование кредитора)

Размер уплаченных страховых взносов ____________________ рублей за период

с ________________ по ________________.

Размер компенсации ________________ рублей.

Руководитель субъекта малого предпринимательства:

_______________ _____________________________________

   (подпись)                 (Ф.И.О.)

"_____" __________________ 20___ года

М.П.

Расчет проверен:

_____________________________________________________

(должность ответственного представителя министерства)

_______________ _____________________________________

   (подпись)                 (Ф.И.О.)

"_____" __________________ 20___ года